本公司的目标是运用银行借款、债券、和其他计息借款等多种融资手段以保持融资的持续性与灵活性的平衡。

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需要，并降低现

金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本公司将银行借款作为主要资金来源。截至2021年12月31日，本公司尚未使用的银行借款额度为人民币25.73亿元。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目 1年以内 1年以上至 5年 5年以上 合计

短期借款 346,000,000.00   346,000,000.00

应付账款 1,539,127,908.81   1,539,127,908.81

其他应付款 2,348,380,454.55   2,348,380,454.55

一年内到期的非流动负债 1,807,994,919.02   1,807,994,919.02

深圳市振业(集团)股份有限公司 2021 年年度报告

153

项目 1年以内 1年以上至 5年 5年以上 合计

长期借款  3,706,129,696.97 1,838,480,000.00 5,544,609,696.97

应付债券  499,764,797.22  499,764,797.22

租赁负债  32,238,229.26 12,117,247.51 44,355,476.77

长期应付款  84,769,156.63  84,769,156.63

合计 6,041,503,282.38 4,322,901,880.08 1,850,597,247.51 12,215,002,409.97

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、

外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。

公司借款均为人民币借款。人民币借款主要为浮动利率借款及固定利率借款，浮动借款利率根据中国人民银行贷款基准

利率浮动。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策是保持这些借款的浮

动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权

益产生的影响。

项目
本期

基准点 净利润 股东权益

对外借款 增加 1% -1,976,688.73 -1,976,688.73

对外借款 减少 1% 1,976,688.73 1,976,688.73

接上表：

项目
上期

基准点 净利润 股东权益

对外借款 增加 1% -1,708,980.05 -1,708,980.05

对外借款 减少 1% 1,708,980.05 1,708,980.05

深圳市振业(集团)股份有限公司 2021 年年度报告

154

十二、关联方关系及其交易

（一）关联方的认定标准：

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、共同控制或重大影响的，构

成关联方。

（二）本公司的母公司有关信息

直接控制人名称 注册地 业务性质 对本公司持股
对本公司持

股比例（%）

对本公司间接

持股比例（%）

对本公司的表

决权比例（%）

深圳市人民政府

国有资产监督管

理委员会

广东深圳

接受市政府授权

代表国家履行出

资人职责

296,031,373.00 21.93 15.06 36.99

注：深圳市人民政府国有资产监督管理委员会通过深圳市资本运营集团有限公司间接持有本公司股本比例15.06%。

（三）本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见附注八、（一）在子公司中的权益。

（四）本公司的合营和联营企业情况

本公司重要的合营或联营企业详见附注八、（二）在合营企业或联营企业中的权益。

（五）本公司的其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

佰富利集团有限公司 子公司少数股东

惠州市金鼎合嘉实业有限公司 子公司少数股东

广东深河产业投资开发有限公司 子公司少数股东

南京新城恒璟房地产开发有限公司 子公司少数股东

南京新城恒博房地产开发有限公司 子公司少数股东

（六）关联方交易

1.关联方资金拆借

关联方 拆借金额 起始日 到期日 说明

拆入

锦上花园开发项目 1,400,000,000.00 2019-6-14 无固定期限 利率 3.915%

深圳市房屋租赁运营

管理有限公司
900,000,000.00 2021-4-29 3 年 利率 5.17%

2.关键管理人员薪酬

深圳市振业(集团)股份有限公司 2021 年年度报告

155

项目 本期发生额 上期发生额

关键管理人员报酬 11,015,952.92 11,859,556.69

（七）关联方应收应付款项